



2020年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年11月12日

上場会社名 大和冷機工業株式会社
 コード番号 6459 URL <http://www.drk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 尾崎 敦史
 (氏名) 松浦 聖吾
 TEL 06-6767-8171

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第3四半期の業績(2020年1月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	29,486	5.3	4,081	22.6	3,731	29.2	2,371	33.5
2019年12月期第3四半期	31,136	3.0	5,271	5.5	5,270	4.1	3,566	5.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	46.36	
2019年12月期第3四半期	69.69	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	79,362	67,094	84.5
2019年12月期	77,585	65,692	84.7

(参考)自己資本 2020年12月期第3四半期 67,094百万円 2019年12月期 65,692百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		15.00		15.00	30.00
2020年12月期		5.00			
2020年12月期(予想)				15.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,092	5.1	4,763	20.2	4,307	27.8	2,764	32.1	54.04

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年12月期3Q	51,717,215 株	2019年12月期	51,717,215 株
-------------	--------------	-----------	--------------

期末自己株式数

2020年12月期3Q	568,079 株	2019年12月期	567,871 株
-------------	-----------	-----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年12月期3Q	51,149,229 株	2019年12月期3Q	51,182,373 株
-------------	--------------	-------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な予想を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記に記載した予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予想情報に関する説明」を参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(第3四半期累計期間)	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 補足情報	5
品目別売上高	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により低迷していた個人消費で一部持ち直しの動きがみられるものの、企業収益の大幅な減少が続き、依然として厳しい状況が続きました。

また、海外経済においても新型コロナウイルス感染症の世界的大流行により、各国経済は悪化した状況が続きました。段階的な経済活動の再開は進められていますが、依然として先行きは不透明な厳しい状況となっています。

当社の主要取引業種である外食産業においては、Go Toキャンペーン等の経済対策が実施されるものの、営業時間短縮、インバウンド需要減、利用客の消費マインド減退等の影響が大きく本格的に回復するまでには至らず、引き続き厳しい状況となりました。

このような状況のもと、当社は新型コロナウイルスと共存していくための店舗運営のサポートとして、感染症対策を含めた電解次亜水生成装置の提案や、新調理システムによる、食材ロスの削減提案に取り組んできました。また、新製品として、テイクアウト活用で顧客の売上アップに貢献できる卓上対面ショーケースを投入し、飲食店市場の変化に対応した新たな需要の獲得に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期累計期間における業績につきましては、売上高29,486百万円（前年同期比5.3%減）、営業利益4,081百万円（前年同期比22.6%減）、経常利益3,731百万円（前年同期比29.2%減）、四半期純利益2,371百万円（前年同期比33.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べて1,777百万円増加の79,362百万円となりました。

この主な要因は、受取手形及び売掛金の増加1,474百万円、現金及び預金の増加580百万円、有形固定資産の減少406百万円であります。

(負債)

負債は、前事業年度末と比べて374百万円増加の12,267百万円となりました。

この主な要因は、支払手形及び買掛金の増加592百万円、流動負債の引当金の増加546百万円、未払法人税等の減少448百万円、流動負債のその他の減少370百万円であります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて1,402百万円増加の67,094百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金の増加1,348百万円であります。

これらの結果、自己資本比率は84.5%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の業績予測につきましては、2020年8月11日に公表いたしました「2020年12月期通期業績予測及び配当予想の修正に関するお知らせ」のとおりとしており、通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	50,627,207	51,208,152
受取手形及び売掛金	3,501,678	4,976,446
有価証券	—	1,284,300
商品及び製品	1,956,313	1,830,967
仕掛品	280,281	372,436
原材料及び貯蔵品	774,343	785,555
点検修理用部品	176,517	182,005
その他	399,740	406,350
貸倒引当金	△1,209	△1,640
流動資産合計	57,714,872	61,044,574
固定資産		
有形固定資産	9,489,508	9,082,508
無形固定資産	142,552	164,359
投資その他の資産		
投資有価証券	2,006,830	424,240
長期預金	6,000,000	6,000,000
その他	2,386,227	2,792,113
貸倒引当金	△154,733	△145,517
投資その他の資産合計	10,238,324	9,070,835
固定資産合計	19,870,386	18,317,704
資産合計	77,585,259	79,362,278
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,840,507	5,433,270
未払法人税等	1,006,847	558,210
引当金	370,495	916,569
その他	3,558,788	3,188,546
流動負債合計	9,776,639	10,096,596
固定負債		
退職給付引当金	799,877	827,481
役員退職慰労引当金	1,307,211	1,334,466
その他	9,250	9,250
固定負債合計	2,116,339	2,171,198
負債合計	11,892,979	12,267,795
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	46,361,668	47,709,778
自己株式	△450,084	△450,303
株主資本合計	65,686,504	67,034,395
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,775	60,087
評価・換算差額等合計	5,775	60,087
純資産合計	65,692,279	67,094,483
負債純資産合計	77,585,259	79,362,278

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	31,136,838	29,486,031
売上原価	12,235,542	12,133,137
売上総利益	18,901,296	17,352,893
販売費及び一般管理費	13,630,029	13,270,894
営業利益	5,271,266	4,081,999
営業外収益		
受取利息	37,113	35,789
受取配当金	11,007	7,950
投資有価証券評価益	96,900	-
受取補償金	34,155	51,584
その他	76,291	38,697
営業外収益合計	255,468	134,021
営業外費用		
スクラップ処分費	220,703	256,601
有価証券評価損	-	200,850
その他	35,120	26,863
営業外費用合計	255,823	484,314
経常利益	5,270,911	3,731,706
特別利益		
固定資産売却益	1,957	-
投資有価証券売却益	11,129	-
特別利益合計	13,086	-
特別損失		
固定資産売却損	967	-
固定資産除却損	241	795
投資有価証券評価損	-	175,671
特別損失合計	1,209	176,467
税引前四半期純利益	5,282,788	3,555,239
法人税、住民税及び事業税	1,775,548	1,372,677
法人税等調整額	△59,753	△188,535
法人税等合計	1,715,795	1,184,142
四半期純利益	3,566,993	2,371,097

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

品目別売上高

品目		当第3四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	8,099,604	93.4
	店舗用縦型ショーケース	4,865,330	96.5
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	2,157,835	82.9
	製氷機	1,897,941	83.2
	その他	2,755,764	107.7
	小計	19,776,476	93.5
商品	店舗設備機器	3,916,824	94.0
	厨房設備機器	2,567,134	99.1
	店舗設備工事	120,504	100.5
	小計	6,604,464	96.0
点検・修理等		3,105,090	100.0
合計		29,486,031	94.7